DECRETO DEL MINISTRO DELL’AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO

provazi(?ne deli’ottavo programma di interventi urgenti per il riassetto territoriale delle aree a rischio
geologico della Regione Autonoma Friuli Venezia Givlia, di cui al decreto-legge 11 giugno 1998, n. 180,

vertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 1998, n. 267, ai sensi dell’articolo 16 della legge 31 luglio
2, numero 179

1L MINISTRO DELIL’AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO
t. n° D'E_C.\DT\ZGG 'ﬁ\ 00350

{STA la legge 18 maggio 1989, n. 183, recante norme per il riassetto organizzativo e funzionale della difesa
1 suolo, e successive modifiche ed integrazioni;

TO V’articolo 9 della legge 8 agosto 1990, n. 253, recante disposizioni integrative della legge 18 maggio
9,n 183; '

VISTO Iarticolo 5, comma 2, della legge 25 febbraio 1992, n. 225;

VISTO il decreto legge 11 giugno 1998, n- 180, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 1998, n. 267,
modificato dal decreto legge n. 132 del 13 maggio 1999, convertito dalla legge 13 luglio 1999, n. 226, ed in
particolare ’articolo 1, commi 1, 1 bis ¢ 2 e I’articolo 8, comma 2;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 29 settembre 1998, concernente "atto di

indirizzo e coordinamento che individua i criteri relativi agli adempimenti di cui ai commi 1 e 2 dell’art. 1 del
decreto legge di cui al punto che precede; -

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data. 30 settembre 1999, ed in particolare
I’articolo 5;

VISTO il decreto legge 12 ottobre 20ﬂ0, n. 279, convertito con modi ioni dalla legpe. i e 2000, n.
365, ed in particolare Iarticolo 1, comma 5 e I’articolo 1-bis; W‘ﬁ?}? m&?ﬁﬁmﬁa_}
| | | UFFICIO CONTROLLO A9 mai%ﬁ.;

DELLE INFRASTRUTTURE BD ASSETTO
DE TERRITORIO

Copia di 8°Programma Straicio ' Eeg. N7 _ J) E ‘5338_‘

) ”\:), .1 FRIE




VISTA la legge 31 luglio 2002, n. 179, recante disposizioni in campo ambientale, e in particolare Farticolo 1¢
iﬂ:&l ativo a provvidenze per le aree a rischio idrogeologico;

VISTA la legge 27 dicembre 2002, n. 289, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale ¢
plurlennale dello Stato (legge fman21ar1a 2003);

| TO il decreto del Ministro dell’ambiente in data 4 febbraio 1999 recante “ Attuazione dei programmi
prgenti per la riduzione del rischio idrogeologico, di cui agli articoli 1, comma 2 e 8, comma 2, del decreto
FREge n. 180/98, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 199811 267,

TA I Ordmanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 10 novembre 2000 n. 3095 con il quale &

h ttata dichiarata la situazione di emergenza nella Regione Friuli Venezia Giulia in conseguenza dei fenomeni
~lluvionali che hanno interessato la provincia di Gorizia, con partlcolare riferimento ai Comuni contigui ai
_jorrenti Judrio e Versa, nei giorni 4 ¢ 21 novembre 2000;

'CONSIDERATO che con la predetta ordinanza veniva ritenuto urgente porte in essere ogm utile intervento
ser favorire il ritorno alle normali condizioni di vita delle popolazioni interessate, la ripresa delle attivita
produttlve ed il ripristino delle infrastrutture;

VISTO la successiva Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 15 dicembre 2000 con il quale
stata ribadita la necessitd di interventi urgenti, Ia cui mancata attuazione avrebbe potuto determinare gravi
‘pregiudizi ambientali e sanitari;

VISTO il Decreto Ministeriale del Ministero dell’Interno del 17 gennaio 2001, in attuazione della Legge 1

- ‘Hicembre 2000 n. 365, con il quale sono stati dichiarati gravemente danneggiati i comuni nella provincia di

" @prizia (Dolegna del Collio, Medea, Romans d’Isonzo) ed i comuni nella provincia di Udine (Chiopris-
- Miscone, Prepotto, San Giovanni al Natisone), tutti interessati dalle piene dei torrenti Judrio e Versa;

esidenza del Consiglio dei Ministri del 20 dicembre 2002 con i quali sono stati dichiarati urgenti gli interventi
_ protezione civile atti a fronteggiare i danni conseguenti agh eventi atmosferici che hanno colpito la Regione
“Friuli Venezia Giulia,

E\STA P’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 12 agosto 2002 n. 3237 e il Decreto della
I

" VISTA l’istanza del 17 aprile 2003 n. 3678/SP/2003-Ris. 2-A4 con la quale I’Assessore all’Ambiente della
Ekegic:mf: Autonoma Friuli Venezia Giulia ha chiesto ’urgente assegnazione di un finanziamento di 4 milioni di
“ Euro per il completamento delle opere di sistemazione idraulica del torrente Versa lungo I’asta di competenza
jtatalé, dalla confluenza del torrente Judrio sino al confine di Stato e I’attuazione del progetio generale di
" Jistemazione idraulica del torrente Judrio.

RITENUTO che per 'intervento urgente per il riassefto territoriale delle aree a rischio idrogeologico di cui ai
* “punti che precedono, sussistono i. requisiti necessari all’inserimento nei programmi di interventi urgenti di cui

~"Wlarticolo 16 della citata legge 179/02;




{ _ DECRETA

Art. 1
(approvazione del programma)

'/ ¢} Al sensi dell’articolo 16, della legge 31 luglio 2002, n. 179 & approvato P'ottave programma stralcio d:

‘terventi urgenti per il riassetto territoriale nelle aree a rischio idrogeologico, di cui al decreto-legge 11 giugno
£98, n. 180, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 1998, n. 267, di cui all’allegato 1 facente parte
witegrante del presente provvedimento, per I’importo complessivo di Furo 4.000.000.

- ¢ All’attuazione del programma degli interventi di cui all’allegato 1, relativi alla Regione Autonoma Friuli
- WMenezia Giulia, s1 provvede a valere sulle disponibilitd dell’annualitd 2003 del capitolo 7850, nell’ambito
* fell’unita revisionale di base 4.2.3.3, dello stato di previsione del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del

. Terrritorio per importo complessivo di Euro 4.000.000.

Art. 2
~ (monitoraggio e controllo dell ‘attuazione del programma)

¢ 4. Al monitoraggio e controllo dell’attuazione degli interventi programmati provvede il Ministero

© ‘el Ambiente e della Tutela del Territorio secondo quanto disposto dall’art.ydel Decreto del Presidente del
Lonsiglio dei Ministri 30 settembre 1999 e dal Decreto del Ministro dell’Ambiente del 4 febbraio 1999. La

' Regione Friuli Venezia Giulia nell’ambito delle proprie funzioni di monitoraggio e controllo, concorrera alla

- “medesima funzione esercitata dal Ministero dell’ Ambiente e della Tutela del Territorio a livello nazionale. {2

p Le ordinanze di cui all’art. 5, comma 2, della legge 4 febbraio 1992, n. 225, adottate, ai sensi dell’art. 1,
“fomma 2, del decreto legge 11 giugno 1998, n. 180, convertito dalla legge 3 agosto 1998, n. 267, provvedono a

Hisciplinare specifiche modalitd di attuazione, moniioraggio ¢ controllo degli interventi, in relazione alie
slative caratteristiche.

-~ {l presente decreto sara trasmesso alla Corte dei Conti per la registrazione

Roma, -2 LG, 2003

MINISTERG DELL'ECONOMIA F DELLE FINARTE C Mins ?
RAGHONERIA GEMFRALE DELLO 5TATO Matte()h’ Mlnl‘sjil'(? dell
UFFICIO CENTRALE DEL BILANCIO (i =

Tutela del Territorio

presso il MIMISTERG AMBIENTE £ BELLA TSTELA DEL TERRITORIG
VISTO . 424

.2 g
addi, . EX/3J05... 7(R ‘fﬁ




ALLEGATO - 1
Regione Friuli Venezia Giulia

Approvazione dell’ottave programma stralcio di interventi urgenti per il riassetto territoriale delle aree a
Aschio idrogeologico di cui al decreto-legge 11 giugno 1998, n. 180, convertito, con modificazioni, dalla legge
agosto 1998, n. 267, ai sensi dell’articolo 16 della legge 31 luglio 2002, numero 179. Programma della
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia.

| _
; Importo nziato
{E n Regione Localit (ﬁgt:m Tipo Denominazione intervento mp (Eﬂ:,’:) !
, Confluenza del "
; P~ . : Completamento opere di

1. Fr_m}.’ Venezia tqrrente Judrio . A_Itq sistemarione torrente Versa 4.000.000

‘|Giulia sino al confine di |Adriatico |
Stato

Totale 4.000.000

e A

e



